
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fis. I 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n° 229/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 27 de Dezembro de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA 
DISPENSA N° 071/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação n° DV0007 I /2023, que objetiva: 
Contratação de empresa para prestar serviço de reforma 
na cobertura do Centro Cultural, localizado na Avenida 
Presidente João Pessoa, Centro, Princesa Isabel — PB, 
em incentivo a Cultura e aos envolvidos em geral com 
a Lei Rouanet, conforme planilhas; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: CAMARA & SANTOS CONSTRUCOES E 
CONSULTORIA LTDA - R$ 32.507,02. 

Princesa Isabel - PB, 26 de Dezembro de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE N° 181/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço 
de reforma na cobertura do Centro Cultural, localizado 
na Avenida Presidente João Pessoa, Centro, Princesa 
Isabel — PB, em incentivo a Cultura e aos envolvidos 
em geral com a Lei Rouanet, conforme planilhas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n° 
DV00071/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Princesa Isabel: colocar dotação. 
VIGÊNCIA: até 27/03/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Princesa 
Isabel e CAMARA & SANTOS CONSTRUCOES E 
CONSULTORIA LTDA - R$ 32.507,02. 

Princesa Isabel - PB, 27 de Dezembro de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

ATOS DA CPL: 
r; 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS N° 022/2023 

Torna público que fará realizar através da Comissão 
Permanente de Licitação, sediada na Rua Francisco 
Sales Maia, 23 - Centro - Princesa Isabel - PB, às 
09:00 horas do dia 12 de Janeiro de 2024, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, 
para: Contratação de empresa para realização de corte 
de terras, em 1000 horas de terras aradas, objetivando 
a produção vegetal (milho, arroz, feijão, entre outros) 
de agricultores no município de Princesa Isabel — PB. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-mail: 
LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM. Edital: 
http:í/www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; 
www.tce.pb.gov.br.

Princesa Isabel - PB, 27 de Dezembro de 2023 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDlO 

Presidente da Comissão 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 28 de Dezembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV I N° 3520 

CONSIDERANDO que a concessão de diárias para os servidores 
públicos deste Município tem previsão nos arts. 59 a 61 da Lei n° 717 
de 25 de julho de 1991, com regulamentação estabelecida pela Lei 
Municipal n° 1.081, de 30 de maio de 2001; 
CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 1.081, de 30 de maio de 
2001, prevê o reajuste do valor das diárias por via de Decreto 
Municipal; 

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo visa promover 
atualizaçào nos valores das diárias, em vista de que a última 
regulamentação sobre o tema se deu por via do Decreto Municipal n° 
1.353, de 26 de março de 2009, portanto, há mais de 14 anos; 

CONSIDERANDO, por fim, que o reajuste visa apenas estabelecer 
valor compatível e atual, se adequando, inclusive, aos parâmetros 
estabelecidos pelo Poder Legislativo Municipal quanto aos seus 
agentes públicos e servidores; 

DECRETA: 

Art. 1° O valor da diária concedida aos ocupantes dos cargos abaixo 
especificados, que compõem o Poder Executivo Municipal, fica 
fixado nos termos constantes da tabela a seguir: 

Cargo/Funçau Pública 
Valor para Viagens 
Dentro do Estado da 
Paraíba 

Valor Para Vtagcns Fora 
do Estado da Par riba 

Prefeito e Vice-Prefeito RS 660,00 RS x.320,00 

Ocupantes de cargos de Direção Superior (DS) RS 462,00 RS 924,00 

Ocupantes de cargos de Direção Intermediária 
(DI) 

396,00 RS 792,00 

Ocupantes de Cargos de Direção e 
Assessoramento Superior (DAS) 

RS 330,00 Rã 660.00 

Ocupantes de Cargos de Direção e 
Assessoramento Intetntediano (DAI) RS 264,00 RS 528,00 

Exercentes de Função Gueiticada (OFG) RS 196.00 RS 396.00 

Demais Servidores Municipais RS 132,00 RS 264,00 

Art. 2° Este Decreto entra vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Pombal, Estado da Paraíba, em 
27 de dezembro de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Fernanda Priscila de Souza Bandeira 

Código Identificador:9AEBE779 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
PUBLICAÇÕES DA DISPENSA DE N° 071/2023 DA 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL - PB 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA N° 071/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° DV00071 /2023, que 
objetiva: Contratação de empresa para prestar serviço de reforma na 
cobertura do Centro Cultural, localizado na Avenida Presidente João 
Pessoa, Centro, Princesa Isabel — PB, em incentivo a Cultura e aos 
envolvidos em geral com a Lei Rouanet, conforme planilhas; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: CAMARA & SANTOS CONSTRUCOES E 
CONSULTORIA LTDA - R$ 32307,02. 

Princesa Isabel - PB, 26 de Dezembro de 2023 

RICARDO PFRF_ IR,4 DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE N° 181/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de reforma na 
cobertura do Centro Cultural, localizado na Avenida Presidente João 
Pessoa, Centro, Princesa Isabel — PB, em incentivo a Cultura e aos 
envolvidos em geral com a Lei Rouanet, conforme planilhas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n° DV00071/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Princesa Isabel: 
colocar dotação. VIGÊNCIA: até 27/03/2024.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Princesa Isabel e 
CÂMARA & SANTOS CONSTRUCOES E CONSULTORIA LTDA 
- R$ 32.507,02. 

Princesa Isabel - PB, 27 de Dezembro de 2023 

RICARDO PEREIRA 1)0 NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:0EF8293~ ' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 

022/2023 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Rua Francisco Sales Maia, 23 - Centro -
Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas do dia 12 de Janeiro de 2024, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para realização de corte de terras, em 1000 
horas de terras aradas, objetivando a produção vegetal (milho, arroz, 
feijão, entre outros) de agricultores no município de Princesa Isabel —
PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal n° 8.666/93; Lei Complementar n° 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supraeitado.Telefone: (83) 34572419. E-mail: 
L1CITAPRINCESA2017@GMAIL.COM.Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB, 27 de Dezembro de 2023 

SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:0270DAF3 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISOS DE LICITAÇÃO QUIXABA - PB 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2024 

OBJETO: Aquisição de baterias automotivas com no mínimo 18 
(dezoito) meses de garantia para atender as necessidades do município 
de Quixaba - PB, obedecendo às disposições da Lei Federal n° 10.520, 
de 17/01/2002, Decreto Federal n° 3.555, de 08/08/2000, Lei 
Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, 
subsidiariamente, no que couber a Lei 8.666, de 21 /06/93 com suas 
alterações posteriores. 
ABERTURA: 11 de janeiro de 2024, às 09:30 (nove e trinta) horas. 
RECURSOS FINANCEIROS: Orçamento corrente e outros. 
LEITURA E OBTENÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: 
Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, Rua Francisco de Pereira de 
Assis, 295 - Centro Quixaba/PB. Os interessados poderão adquirir 
informações no endereço supracitado, nos horários das 07:00 às 12:00 
horas. 

www.diariomunicipal.com.br/famup 48 


